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1. Základná charakteristika Mesta Dubnica nad Váhom  
 

Mesto, resp. obec  je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej 
republiky. Je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s 
vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o 
všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  
 
1.1. Geografické údaje 
 
Geografická poloha obce: severozápad Slovenska, stredné Považie 
 
Susedné mestá a obce:  mestá -  Ilava, Nová Dubnica, Trenčianske Teplice 
    obce -  Klobušice, Kolačín, Bolešov, Trenčianska Teplá 
 
Celková rozloha obce: 4 914 ha 
 
Nadmorská výška:  242 m n/m 
 
 Dubnica nad Váhom leží na strednom Považí v Ilavskej kotline. Biele Karpaty 
tvoria severozápadné ohraničenie prírodného prostredia Dubnice nad Váhom a Strážovská 
hornatina ich ohraničuje na juhovýchode. Nachádza sa v údolí Váhu a na jeho južnej terase, 
v južnej časti Ilavskej kotliny, na severozápadných svahoch Teplickej  vrchoviny, 225-850 
m n.m. Ilavská kotlina je erózno-tektonického pôvodu. Tvoria ju piesky, zlepence až íly. 
Štruktúra pôdy je hlinitá, piesčitá, štrková, ílovitá. Vodné toky na   území mesta patria do 
správy Povodia Váhu. Mestom preteká Dubnický potok, ktorý sa vlieva do Váhu. 
Klimaticky ide o oblasť teplú, mierne vlhkú s miernou zimou, kde priemerná ročná teplota  
je 8,5 stupňov Celzia s ročným úhrnom zrážok 600-800 mm. Na území mesta sa 
nenachádzajú žiadne výraznejšie zásoby nerastných surovín. Uskutočňuje sa iba ťažba 
štrkov v povodí Váhu. 
 
Mesto Dubnica nad Váhom sa rozkladá na ploche 4914 ha, z čoho najväčšiu časť, cca 54 % 
tvoria lesy, 25 %  poľnohospodársky pôdny fond, 10,8 % plocha zastavaného územia 
a zvyšok vodné  plochy a ostatné plochy. 
 
V katastrálnom území mesta Dubnica nad Váhom sa nachádza chránené vtáčie územie- 
Dubnické štrkovisko o rozlohe 60 ha. Chránené vtáčie územie je zaradené so Súvislej 
európskej sústavy chránených území „NATURA 2000“. 
Územie mesta tvorí kataster Dubnice nad Váhom  a mestskej časti Prejta. Štatút mesta mu 
bol pridelený  v roku 1960. V súčasnosti je 27. najväčším mestom Slovenska. V novom 
územnom členení patrí od roku 1996 do okresu Ilava  a zároveň je najväčším mestom tohto 
okresu. 
  
Mesto Dubnica nad Váhom je vzdialené len 14 km severovýchodne od mesta Trenčín a  asi 
140 km severne od hlavného mesta Bratislava. Mesto leží na hlavnom železničnom ťahu 
Bratislava - Košice, pri diaľnici D1 a prechádza ním štátna cesta I. triedy. 
Okres Ilava podľa územného a správneho usporiadania patrí do územného celku 
Trenčianskeho kraja a je ohraničený okresmi Púchov a Trenčín.   
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1.2. Demografické údaje  
 
Hustota  a počet obyvateľov:   počet obyvateľov k 31.12.2006 bol 25 427 

  hustota je 517 obyvateľov na km2 
 
Vývoj počtu obyvateľov: 
 
ukazovateľ 

 
1991 - 1995 1996 - 2000 2001 - 2004 2004 2005 2006 

počet 
obyvateľov 

20 458 26 325 26 085 25 734 25 590 25 427 
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Odkedy v roku 2004 klesol počet obyvateľov pod 26 000, tento trend neustále pokračuje a  
obyvateľov pomaly ubúda. 
 
Veková štruktúra  obyvateľov: 
 

Vek Počet obyvateľov 
Podiel na celkovom 

počte v % 
0 – 6 1 247   4,9 
6 – 18 3 728 14,8 
18 – 30  5 884 23,1 
30 – 60         11 807 46,4 
60 – 80 2 351   9,2 
nad 80    410   1,6 

 
Rozdelenie podľa pohlavia:   muži    12 542 
     ženy 12 885 
 
Migrácia obyvateľstva v roku 2006: počet odsťahovaných  256 

    počet prisťahovaných  230 
Vývoj reprodukcie v roku 2006: počet narodených 214 
     počet úmrtí   351  
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1.3. Ekonomické údaje  
 

Mesto Dubnica nad Váhom je stredne veľké mesto priemyselného charakteru 
s výbornou možnosťou ďalšieho rozvoja budovaním nových priemyselných centier 
v hnedých priemyselných parkoch  ZTS a  ZVS a v priemyselnom parku na zelenej lúke 
v katastri mesta.   

 
Rozvoj podnikateľskej sféry nastal až po roku 1991 spočiatku úspešným rozširovaním 

obchodnej siete a následne i vo výrobnej  sfére, kde aj mesto vytváralo priaznivé 
podmienky v oblasti rozvoja podnikania.  
     

K 1.1.2007 evidujeme v Dubnici nad Váhom 4960 podnikateľských subjektov z toho 
2400 právnických  a 2560 fyzických.   

  
V súčasnosti je v meste zastúpených mnoho medzinárodných firiem, ktoré poskytujú 

veľký počet pracovných miest:  
POWER ONE, s.r.o., MATADOR AUTOMOTIVE, a.s., SAUER DANFOSS, a.s.,  
ZTS LRN a JUS, a.s., ZVS Holding, a.s., ZVS IMPEX, a.s., ZVS-ENCO, a.s., 
KUKA ENCO Werkzeugbau, s.r.o., EVPÚ – ZVS, a.s., VISTEON SLOVAKIA, s.r.o.,  
HANIL E-HWA  Automotive Slovakia, a.s., JAMP Svorada, s.r.o.,  
MATADOR – DONGWON, s.r.o. a ďalší. 
 

Služby v meste ako aj zásobovanie základnými druhmi potravín je zastúpené 
obchodnými  prevádzkami v počte 34, z toho medzi najväčšie sa radia  Billa SR a.s., LIDL 
Slovenská republika v.o.s., Tesco Stores  SR a.s., Prima Zdroj holding, a.s., COOP Jednota 
Slovensko, s.d. 

 
Poľnohospodársku výrobu zabezpečuje poľnohospodárske družstvo, ktoré sa zaoberá 

rastlinnou a živočíšnou výrobou.  
 
 

Nezamestnanosť v meste: 3,06 %  
 
Nezamestnanosť v okrese: 3,28 % 
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1.4. Symboly obce 
 
 
Erb mesta: Erb mesta – v modrom štíte, prstencom obvinutá a dole ľaliovito  

ukončená vetvička s troma zrelými a dvoma rozvíjajúcimi žaluďmi – 
všetko strieborné.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vlajka mesta: Vlajka mesta Dubnica nad Váhom sa skladá zo šiestich pruhov. Tri 

sú strieborné a tri modré a tieto sa navzájom striedajú. 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
Veľká pečať:  Veľká pečať je okrúhla, v priemere má 35 mm. Medzi vonkajším 

hrubším a vnútorným tenkým čiarovým kruhom je kolopis: 
SIGILUM OPIDI DUBNICZA. ANNO: 1709. V obrazci je 
polkruhom zakončený štít, okolo ktorého je girlandová ozdoba. V  
samotnom štíte je zo zeme vyrastajúci ker, ktorý tvoria symetricky 
rozložené dve menšie a tri väčšie vetvičky zakončené žaluďom, 
medzi ktorými sú dva tulipánové kvety.  
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1.5. Logo mesta 
 
Logo mesta nie je oficiálne schválené, ale vo všeobecnosti zaužívané a používa sa na 

listiny a propagačné materiály. 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.6. História mesta  
 
Doklady o najstaršom osídlení Dubnice pochádzajú zo staršej doby kamennej. 

Koncom 5. a začiatkom 6. storočia k nám prichádzajú prví Slovania. V lokalite Kvášovec 
sa našlo sídlisko s obydlím datovaným keramikou do mladšieho slovanského, t. j. 
poveľkomoravského obdobia, v lokalite Húštikom (Veľký Kolačín) boli objavené dve 
sídliská slovanských predkov (doba veľkomoravská). 

Najstaršia písomná zmienka o Dubnici je v listine hlásiacej sa do roku 1193, v ktorej 
sa spomína Dubnica ako majetok dedične užívaný bratmi Vratslavom a Piskinom. Ďalšia 
správa o Dubnici je z roku 1276, keď Samsom a Jakub, synovia Čepku (Vratslavovho 
syna) predali Dubnicu manželovi svojej sestry Oltumanovi.  

Na konci 16. storočia prevzal zálohu trenčianskeho panstva (do ktorého patrila aj 
Dubnica) gróf Štefan Illesházy, za ktoré zaplatil Rudolfovi II. 201 065 toliarov. 
Illesházyovci postavili nový kaštieľ (1642) a v roku 1639 získali pre Dubnicu právo 
usporiadať jeden výročný jarmok na deň sv. Veroniky a každý utorok trhy, a tým aj 
povýšenie obce na mestečko (oppidum). 
Rozkvet Dubnice dosiahol svoj vrchol za Jozefa Illesházyho, ktorý rozšíril kaštieľ, v parku 
zriadil oranžériu, uzavrel s mestečkom osobitnú dohodu o vykúpení poddanských 
povinností a postavil nový kostol. Podľa inventára panstva sa v Dubnici v tej dobe 
nachádzali objekty pivovaru (pivovar mával 50-60 várok ročne), mlyna, majera, dvoch 
krčiem, pálenice a tehelne.  
Illesházyovci “držali” Dubnicu do roku 1853, keď posledný člen rodiny Štefan II. predal 
panstvá Trenčín, Bánovce a Brumov barónovi Jurajovi Sinovi. Novým majiteľom Dubnice 
sa tak stala bankárska rodina gréckeho pôvodu Sina z Hodosu. Za Juraja II. Sina bola 
Dubnica radovým mestečkom. 
V dobách slovenského národného obrodenia zohrala Dubnica takú významnú úlohu ako 
máloktoré iné mesto či oblasť Slovenska. Z Dubnice priamo pochádzali, alebo v nej 
pôsobili mnohé osobnosti, ako bol Štefan Dubnicai (1675-1712), Ján Baltazár Magin 
(1681-1755), Andrej Mesárosz (1776-1804), František Xaver Hábel (1760-1812), Michal 
Rešetka (1819-1834). 

Revolúcia v roku 1848 zaznamenala koniec jednej a začiatok ďalšej etapy 
spoločenského vývoja mesta. Dubnica sa stala prvým zo štyroch stredísk okresu Ilava, 
ktorý nahradil obvod Trenčianskej župy. Rok 1882 sa stal pre Dubnicu smutne pamätným 
pre katastrofálny požiar. Vyhorela celá časť od Ilavy aj s kostolom. Po týchto 
skúsenostiach si Dubničania založili v roku 1887 miestnu hasičskú jednotku.  

V priebehu roku 1928 sa uskutočnili pre Dubnicu významné rokovania o výstavbe 
továrne Akciovej spoločnosti Škodových závodov v Plzni. 
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Do osudu mesta veľmi ťažko a neblaho zasiahla II. svetová vojna, v závere ktorej bola 
zničená Škodovka a z Dubnice odišlo veľa odborníkov. 
Oslobodenie v roku 1945 prinieslo nové možnosti pre rozvoj mesta i kraja. Dubnica získala 
viac prostriedkov na výstavbu (dom kultúry, školy), rozvoj a modernizáciu. Začali 
prosperovať Závody ťažkého strojárstva, zlepšovala sa sociálna sféra. 
Prosperujúci priemysel viedol k rýchlemu nárastu obyvateľstva a s ním spojenej rozsiahlej 
výstavby bytov. Nový obraz mesta vytvorili panelákové sídliská. V tejto dobe popri náraste 
počtu obyvateľov bol zaznamenaný rozvoj školstva, kultúry a športu. V roku 1960 bol 
Dubnici udelený Štatút mesta. Mesto sa stalo jedným z najväčších priemyselných centier 
Slovenska.  
 
Základné historické údaje: 

• 1193 Prvá písomná zmienka o Dubnici  
• 1276 V listine ostrihomskej kapituly sa spomína dubnický kostol 
• 1439  Dubnica majetkom Trenčianskeho panstva  
• 1637 Vybudovanie kaštieľa, ktorý bol majetkom Illesházyovcov 
• 1744 Richtári začali používať malú pečať Dubnice 
• 1776 Dubnica je jedným z ohnísk "Bernolákovského národného hnutia" 

  Medzi významných predstaviteľov hnutia patrili kňazi pôsobiaci na        
dubnickej  fare 
 - Štefan Dubnicai 1675-1712 
 - Ján Baltazár Magin 1681-1755 
 - Andrej Mesárosz 1776-1804 
 - František Xaver Hábel 1804-1811 
 - Michal Rešetka 1819-1834 

• 1835 Majiteľom Dubnice sa stáva bankárska rodina gréckeho pôvodu Sina  z    
                  Hodosu 
• 1937 Začiatok zbrojnej výroby v Škodovke 
• 1960 Dubnica nad Váhom získala Štatút mesta uznesením SKNV Banská  

 Bystrica  8. 6. 1960 
 

 
1.7. Pamiatky  
 

Mesto Dubnica nad Váhom má 8 kultúrnych pamiatok. Významnou kultúrnou 
pamiatkou je Illesházyovský kaštieľ (ranobarokový z r. 1637).  
Ďalšie pamiatky sú: 

- Park Jána Baltazára Magina – najpútavejším miestom parku bolo oranžérium 
(miesto, kde sa pestovali tropické rastliny). Nachádzajú sa tu pozostatky 
vyhliadkovej veže a bludiska z polovice 17. storočia. 

- Súsošie sv. J. Nepomuckého z roku 1773 
- Stĺp hanby (barokový) z roku 1728 
- Rímsko-katolícky kostol sv. Jakuba (gotický, barokovo upravený v roku 1754) 
- Mariánska socha (rokoková) z polovice 18. storočia 
- Renesančný kaštieľ z prvej polovice 17. storočia 
- Vila staviteľa Raima  
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1.8. Významné osobnosti mesta 
 
Osobností, ktoré preslávili mesto Dubnica nad Váhom bolo mnoho. Medzi 
najvýznamnejšie osobnosti, ktoré poznačili svojou pôsobnosťou činnosť a vývoj mesta 
patria:  
Ján Lochman (1597 - 1645) - náboženský spisovateľ a cirkevný hodnostár. Pôsobil v 
Dubnici ako evanjelický farár v roku 1621. 
  
Ján Augustíni (1610 - 1675) - cirkevný hodnostár a autor príležitostných básní. V rokoch 
1646 - 1657 a 1663 - 1665 pôsobil v Dubnici ako evanjelický farár. Zomrel 21. 10. 1675. 
 
Štefan Dubnicai (1675 - 1725 ) - narodil sa 21. 02. 1675 v Dubnici. Pochovaný je v 
dubnickom kostole a nápis na jeho náhrobok zložil jeho spolužiak a priateľ Ján Baltazár 
Magin. Štefan Dubnicai bol predstaviteľom konfesionálne ostro vyhranenej náboženskej 
spisby. Bol autorom viacerých polemických spisov. 
 
Ján Baltazár Magin (1681 - 1735) – narodil sa 6. 1. 1681 vo Vrbovom pri Piešťanoch. 
Patril medzi vynikajúcich znalcov antickej vzdelanosti a literatúry. Ako kňaz pôsobil od 
roku 1709 v Járku pri Nitre, v Košeci, v trenčianskom kláštore a od roku 1719 do svojej 
smrti v roku 1735 v Dubnici. Po dobu pôsobenia v Dubnici napísal prácu „APOLÓGIA” 
(1723), ktorá je najstaršou politickou, národnou a kultúrnou obranou Slovákov v Uhorsku. 
 
Andrej Mesároš (1741 - 1812) - významný predstaviteľ prvej generácie bernolákovcov. 
Pôsobil v Dubnici v rokoch 1776 - 1804. 
 
František Xaver Hábel (1760 - 1846) - v Dubnici pôsobil v rokoch 1804 - 1811. F. X. 
Hábel patril ku generácii zakladateľov „Slovenského učeného tovarišstva” 
 
Vojtech Teml (1775 - 1835) - bol jedným z aktívnych činiteľov prebúdzajúceho sa 
národného a kultúrneho života v našom meste. Zanechal po sebe rukopis kroniky Historia 
Parochiae Oppidi Dubnicza. 
 
Michal Rešetka (1794 - 1854) - významný dejateľ v období slovenského národného 
obrodenia. Ako kňaz pôsobil v Dubnici v rokoch 1820 - 1834. Michal Rešetka zanechal po 
sebe knižnicu, ktorú začal budovať už v Dubnici. 
 
Artur Lieskovský  (1852 - 1920 maliar, grafik) - narodil sa v Dubnici nad Váhom 7. 8. 
1852. Jeho diela tvoria reprezentatívnu zbierku Trenčianskeho múzea, sú v zbierke Galérie 
M. A. Bazovského, časť Lieskovského výtvarného diela sa nachádza v Maďarsku. 
 
Mikuláš Senko (1922 - 1990) - v rokoch 1967 - 1985 umelecký vedúci a choreograf 
folklórneho súboru Vršatec. Jeho tvorba dodnes pretrváva v repertoári FS Vršatec. Úctu k 
tomuto vzácnemu človeku Dubnica nad Váhom prejavuje prostredníctvom Dubnického 
folklórneho festivalu s medzinárodnou účasťou, ktorého súčasťou je i súťaž o „Cenu 
Mikuláša Senka”. 
 
ThDr. Anton Bagin (1923 - 1992 ) - po vysviacke za kňaza pôsobil 20 rokov ako kaplán v 
Dubnici nad Váhom. Anton Bagin patril k popredným zveľaďovateľom cyrilometodskej 
tradície na Slovensku. Svedčia o tom jeho knižné práce ako sú: Cyrilometodské kostoly a 
kaplnky na Slovensku, Apoštoli Slovanov Cyril a Metod a Veľká Morava, Život Gorazda a 
Cyrilometodská tradícia u Slovákov. 
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Matej Lacza (1939 – 1998) - vo svojich 14. rokoch sa začal zaoberať cyklistikou. 
Československým reprezentantom bol v rokoch 1962 – 1968. Víťaz v pretekoch Okolo 
Slovenska v roku 1964. Dlhoročný tréner dubnických cyklistov a hlavný organizátor 
Medzinárodných dní cyklistiky. 
 
Prof. Ing. Herbert Ďurkovi č CSc. (27.12.1928 - 28.03.2007) 
Profesor Ďurkovič zastával významné hospodárske a verejné funkcie. Bol prvý generálny 
riaditeľ zoskupenia strojárskych a metalurgických závodov na Slovensku. Pôsobil ako 
poslanec Národného zhromaždenia Československej republiky, predseda Slovenskej 
plánovacej komisie, podpredseda vlády ČSSR a stály zástupca Československa v RVHP, 
predseda Slovenskej plánovacej komisie a podpredseda SNR 
 
 
Významní žijúci rodáci mesta Dubnica nad Váhom:  
 
Ján Zachara (27. 8. 1928) - mesto Dubnica nad Váhom má aj svojho olympijského víťaza. 
Bol ním 57 kg boxer, ktorý bol dvakrát majstrom Slovenska v rokoch 1947 – 1948, 
štyrikrát majstrom Československa 1951, 1954 - 1956. Pätnásť aktívnych rokov v tomto 
športe, ďalšie roky ako tréner. Ján Zachara patrí k tým vyvoleným, ktorým sa splnil 
olympijský sen. Po víťazstve v perovej váhe do 57 kg stál na najvyššom stupni. 
Olympijským víťazom sa stal v Helsinkách v roku 1952. Pamätníci hovoria, že 
jeho box bol skutočný šerm päsťami. Ján Zachara bol poctený organizáciou UNESCO 
titulom Rytier fair play. 
 
Jozef Kurjak  (8. 3. 1935) - dubnický maliar, grafik, predstaviteľ dubnickej 
monumentálnej tvorby, art protis. V rokoch 1959 – 1960 zakladateľ Výtvarnej Dubnice. Od 
roku 1963 člen v Slovenskom zväze výtvarných umení. 
 
Jozef Vydrnák (27.3.1961) - v kresbe, maľbe a grafike sa vzdelával u akad. maliara 
Mariana Súčanského v Trenčíne. Od roku 1986 žije a tvorí v Dubnici nad Váhom. Je 
predstaviteľom tzv. „dubnickej školy“, kde ide o autorov, ktorí vyžarujú bytostnú energiu v 
kresbe. Autor mnohých výstav doma i v zahraničí. 
 
Pavol Demitra (29.11.1974) - odchovanec dubnického hokeja, útočník NHL. Jeden z 
najlepších svetových útočníkov s veľkými skúsenosťami. Jeho výkony sú na veľmi 
stabilnej úrovni. 
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1.9. Výchova a vzdelávanie  
 

Prehľad škôl a školských zariadení v Dubnici nad Váhom 
 
K 1.1. 2007 sa na území mesta v kompetencii oddelenia školstva nachádza 19 škôl 
a školských zariadení: 

• Základná škola s materskou školou Centrum I ................................5 zariadení 
(základná škola, materská škola, školský klub detí, školská jedáleň pri ZŠ, 
školská jedáleň pri MŠ) 
Základná škola má triedy s rozšíreným vyučovaním cudzích jazykov 
a s rozšíreným vyučovaním prírodovedných predmetov. Pre žiakov so 
športovým talentom je k dispozícii školské športové stredisko zamerané na 
ľahkú atletiku a cyklistiku. Do tejto základnej školy je prihlásených na povinnú 
školskú dochádzku 751 žiakov, materskú školu navštevuje 99 detí. 

• Základná škola s materskou školou Centrum II .................................5 zariadení 
(základná škola, materská škola, školský klub detí, školská jedáleň pri ZŠ, 
školská jedáleň pri MŠ). 
Základná škola má 8 športových tried so zameraním na hokej a futbal. Počet 
žiakov povinnej školskej dochádzky je 493, detí v materskej škole 144. 

• Základná škola s materskou školou Centrum III ...............................5 zariadení 
(základná škola, materská škola, školský klub detí, školská jedáleň pri ZŠ, 
školská jedáleň pri MŠ) 
Základná škola má triedy s rozšíreným vyučovaním cudzích jazykov. Pre 
žiakov so športovým talentom je k dispozícii školské športové stredisko so 
zameraním na ľahkú atletiku. Počtom 905 žiakov prihlásených na povinnú 
školskú dochádzku je najväčšia. Materskú školu tu navštevuje 95 detí. 

• Základná umelecká škola, Obrancov mieru .....................................1 zariadenie  
Svoje nadanie v tomto zariadení rozvíja 522 žiakov. 

• Centrum voľného času, Pod hájom ...................................................1 zariadenie  
Voľný čas v tomto zariadení trávi striedavo až 740 detí. 

• Materská škola Centrum II 72/3, vrátane 3 elokovaných pracovísk 
(Hviezdoslavova ul., Prejtská ul., Centrum I 29) .............................1 zariadenie  
Do materskej školy chodí 274 detí. 

• Školská jedáleň pri Materskej škole Centrum II 72/3 .......................1 zariadenie 
 
Základné školy sú financované z dotácie štátu v zmysle schválených aktuálnych 
normatívov tzv. prenesené kompetencie, ktoré boli doplňované o finančné prostriedky na 
vzdelávacie poukazy a príspevky na asistentov učiteľov (št. dotácia pre ZŠ). 
 
Materské školy, ZUŠ, CVČ, školské kluby detí a školské jedálne sú financované 
z podielových daní tzv. originálne kompetencie. CVČ mohlo využívať i finančné 
prostriedky zo vzdelávacích poukazov. 
 
Všetky školy a školské zariadenia sú umiestnené v objektoch patriacich mestu, okrem 
alokovaného pracoviska MŠ CII na Hviezdoslavovej ulici, ktoré je prenajaté.  
 
Základná škola sv. Dominika Sávia je cirkevná škola, ktorej zriaďovateľom je Biskupský 
úrad v Nitre. Táto škola má 249 žiakov s povinnou školskou dochádzkou. 
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Materské centrum DUBNICKÉ SLNIEČKO je občianske združenie, ktoré v meste 
poskytuje priestor pre matky na materskej dovolenke a pre ich deti. Zabezpečuje aktivity aj 
pre pracujúcich rodičov v popoludňajších hodinách a profylaktickú prípravu pre tehotné 
ženy.   

 
Prehľad stredných škôl v meste Dubnica nad Váhom 

 
• Gymnázium v Dubnici nad Váhom vzniklo v roku 1973. Je to stredná 
všeobecnovzdelávacia škola poskytujúca  úplné stredoškolské vzdelanie. Štúdium 
je štvorročné alebo osemročné a ukončuje sa  vykonaním maturitnej skúšky. 
Osemročné štúdium je zamerané na cudzie jazyky. Prvý cudzí jazyk sa vyučuje od 
primy a druhý od tercie. Štúdium od kvinty prebieha podľa alternatívneho učebného 
plánu tak ako v rámci štvorročného štúdia. Štvorročné štúdium nie je špeciálne 
zamerané, ale prebieha podľa alternatívneho učebného plánu, ktorý umožňuje 
vyššiu mieru diferenciácie štúdia ako špeciálne zameranie, lebo viac zohľadňuje 
individuálne záujmy a potreby žiakov.   
Počet študentov v školskom roku 2005/2006 bol 598. 
 
• Stredná priemyselná škola vznikla v roku 1948. Hlavné zameranie školy je vo 
výchove odborníkov v oblasti strojárstva, elektrotechniky, mechatroniky a 
technicko-informatických služieb a hlavným cieľom školy je spojenie teórie s 
praxou. Škola neustále rozširuje špecializovanú výučbu v niekoľkých zameraniach. 
Všetky zamerania majú však jedno spoločné - využívanie a aplikácia modernej 
výpočtovej techniky na praktických príkladoch. Pre možné uplatnenie absolventov 
v zahraničí spolupracuje so zahraničnými školami s podobným zmeraním. 
Počet študentov v školskom roku 2005/2006 bol 682. 
 
• Stredné odborné učilište strojárske a elektrotechnické je stredná škola, ktorá 
pripravuje žiakov na výkon robotníckych povolaní a odborných činností 
zodpovedajúcich príslušnému učebnému odboru. Ak sú žiaci pripravovaní v 
študijných odboroch na výkon náročnejších robotníckych povolaní, niektorých 
technicko-hospodárskych činností a na prípravu na vysokú školu, štúdium sa končí 
maturitou. Stredné odborné učilište elektrotechnické bolo v roku 2004 zlúčené so 
stredným odborným učilišťom strojárskym pri ZTS, ktoré by v tomto roku 
oslavovalo 70. výročie svojho založenia.  
Počet študentov v školskom roku 2005/2006 bol 986. 
 

Prehľad vysokých škôl v meste Dubnica nad Váhom 
 
• Detašované pracovisko MtF STU Trnava  – štúdium je zamerané na študijné 
odbory: technické materiály, výrobné technológie, priemyselné manažérstvo a  
personálna práca v priemyselnom podniku. Výučba prebieha externou formou v 5 
semestroch alebo dennou formou v 4 semestroch. V ďalších ročníkoch sa študuje 
v Trnave. V roku 2005/2006 študovalo na škole externou aj dennou formou spolu 
215 študentov.  
• Dubnický technologický inštitút s.r.o. vznikol v marci 2006 ako súkromná 
vysoká škola. Absolventi školy získajú titul bakalár po ukončení  externej formy 
štúdia trojročného bakalárskeho študijného programu učiteľstvo technických 
predmetov v študijnom odbore  Učiteľstvo profesijných predmetov a praktickej 
prípravy. 
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1.10. Zdravotníctvo 
 

Zdravotnú starostlivosť v meste poskytuje: 
 

• Mestská príspevková organizácia - Mestská poliklinika, Dubnica nad Váhom 
zabezpečuje komplexné ambulantné služby v primárnej a sekundárnej zdravotníckej 
starostlivosti z časti vlastnými zamestnancami a privátnymi ambulanciami, ktoré sú 
v poliklinike v prenájme a lekárske služby prvej pomoci. Pre lekárov v prenájme 
zabezpečuje aj služby obslužného charakteru : pranie bielizne, spaľovanie odpadu, 
sklad kancelárskeho a zdravotníckeho materiálu a upratovanie. 

 V zdravotníckom zariadení Mestská poliklinika Dubnica pracujú: 
- ambulancia čelustnej ortopédie, 
- ambulancia klinickej psychológie, 
- oddelenie klinickej biochémie, 
- fyziatricko-rehabilitačné oddelenie s ambulanciou, 
- RTG oddelenie, 
- 2 ambulancie interné a diabetologické, 
-  ambulancia pracovného lekárstva a obvodná ambulancia. 

 
V prenajatých priestoroch pracujú privátni lekári v týchto ambulanciách: 
- 6 obvodných lekárov pre dospelých,                            
- 7 obvodných lekárov pre deti,                                     
- 3 gynekologické ambulancie,                                       
- 6 zubných ambulancií,                                                  
- 1 dentálna hygiena,                                                      
- 1 zubná technika,                                                          
- urologická ambulancia,                                                 
- očná ambulancia,                                                           
- ambulancia chronickej bolesti, 
- logopedická ambulancia, 
- ortopedická ambulancia,  
- neurologická ambulancia, 
- psychiatrická ambulancia,  
- interná a endokrinologická ambulancia, 
- chirurgická ambulancia, 
- kožná ambulancia, 
- ORL ambulancia. 
 
Poliklinika je povereným organizátorom lekárskej  služby prvej pomoci pre dospelých 
a tiež pre deti a dorast.  
 

• CEO MEDIKA s.r.o. Dubnica nad Váhom sa nachádza v objekte bývalej závodnej 
polikliniky pri ZTS, kde majú možnosť obyvatelia využívať ambulancie 5 obvodných 
lekárov, 8 odborných lekárov, 2 zubných lekárov a lekáreň.  

 
• Medicínske centrum – konzílium s.r.o je súkromná ambulancia a poskytuje 

komplexné neurologické a rehabilitačné služby. 
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1.11. Sociálne zabezpečenie 
 

Jednou zo základných úloh sociálneho oddelenia je poskytovanie sociálnej pomoci 
občanom mesta, ktorej cieľom je zmierniť alebo prekonať s aktívnou účasťou samotného 
občana hmotnú alebo sociálnu núdzu. 
Táto pomoc vychádza zo zákona o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov č. 
369/1990 Zb. Ide o pomoc mesta občanom, ktorá je nad rámec zákona č. 599/2003 Z. z. 
o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov.  
Jednorazové dávky nemajú celoplošný charakter, poskytujú sa len v naliehavých 
prípadoch, pri mimoriadnych udalostiach alebo pri živelných pohromách. 
V roku 2006 bolo 34 občanom v zmysle platných právnych noriem vyplatených 75 tis. 
korún a 304 občanom 304 tis. korún na príspevkoch pri narodení a úmrtí. Príspevky na 
organizovanie letných táborov pre deti zo znevýhodnených rodín boli vyplatené vo výške 
36 tis. korún.  
 
Zanedbávanie povinnej školskej dochádzky 
V súvislosti s aplikáciou ustanovenia §18 ods. 2 zákona č. 281/2002  Z. z. o prídavku na 
dieťa v znení zákona č. 658/2002  Z. z. o zanedbávaní povinnej školskej dochádzky boli 
doručené oznámenia o zanedbávaní povinnej školskej dochádzky zo strany ZŠ a stredných 
škôl. Počet záškolákov v roku 2006 bol 15, celkovo bolo vyplatených 93 420,- Sk. 
 
Organizovanie spoločného stravovania 
 Mesto Dubnica nad Váhom organizovalo pre svojich obyvateľov – dôchodcov stravovanie. 
Stravovanie sa uskutočňovalo v Centre neziskových organizácií. Túto možnosť využívalo 
180 dôchodcov. Stravovanie zabezpečovala firma Gastro – Service, a. s. Dubnica nad 
Váhom. Pre dôchodcov v Prejtej bolo stravovanie zabezpečené v miestnej škôlke. 
Cena stravného lístka je podľa výšky dôchodku: - pre jednotlivca do 5500,- Sk je 33,- Sk 
a nad 5500,- Sk je 40,- Sk, 
Cena obeda je 65,- Sk. 
V roku 2006 mesto prispelo dôchodcom na stravovanie finančnou čiastkou 610 tis. korún. 
  
Opatrovateľská služba 
Opatrovateľská služba sa poskytuje podľa zákona č. 195/1998 Z. z. o sociálnej pomoci 
v znení neskorších predpisov občanovi, ktorý pre svoj nepriaznivý zdravotný stav potrebuje 
pomoc inej osoby pri zabezpečovaní 
1. nevyhnutných životných úkonov 
2. nevyhnutných prác  v domácnosti 
3. kontaktu so spoločenským prostredím, najmä sprievodom, tlmočením v posunkovej reči 
pre nepočujúce osoby a predčítaním, na základe odporúčania zdravotníckeho zariadenia. 
Opatrovateľská služba sa poskytuje prednostne v byte občana.  
Výška úhrady jednotlivých úkonov, spôsob určenia úhrady a spôsob platenia úhrady sú 
stanovené Všeobecne záväzným nariadením mesta Dubnica nad Váhom č.1/2003. 
V roku 2006 bola opatrovateľská služba poskytovaná 127 občanom v ich domácnostiach. 
Výkon opatrovateľskej služby personálne zabezpečovalo 55 zamestnancov opatrovateľskej 
služby. 
Bežné výdavky v roku 2006 dosiahli výšku 5,5  mil. korún .  Výška príjmu z úhrad od 
opatrovaných občanov činila čiastku 382 tisíc korún.  
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Starostlivosť o bezdomovcov 
Akútne stavy bezdomovcov v zimnom období riešilo mesto poskytnutím teplého jedla vo 
forme polievky, sociálnym poradenstvom a umiestnením v zariadeniach určených pre 
občanov bez prístrešia. 
 
Centrum neziskových organizácií 
Na území mesta Dubnica nad Váhom pôsobia 3 kluby dôchodcov za účelom kultúrneho 
vyžitia, rozvíjania záujmovej činnosti a udržiavania psychickej a fyzickej aktivity starších 
občanov ako aj pre občanov s nepriaznivým zdravotným stavom. 
Centrum neziskových organizácií združuje 6 neziskových organizácií: 

- KD č. 1 
- Zväz zdravotne postihnutých 
- Fun Klub Slovenky 
- Jednota dôchodcov 
- Zväz diabetikov  
- Únia nevidiacich a slabozrakých 

Samostatne pracujú KD č. 2, kde funguje i Zväz Poliakov, ktorý využívajú starší obyvatelia 
za hlavnou cesto a KD č.3, slúži obyvateľom časti Prejta, ktorí nemusia dochádzať do 
klubu v Dubnici. 
Na prevádzku klubov a podporu záujmovej činnosti bolo z rozpočtu mesta vynaložených 
101 152,- Sk. 
 
Zariadenia sociálnych služieb 
Sociálne služby v meste zabezpečujú: 

- Domov dôchodcov – Domov penzión pre dôchodcov, Pod hájom  
  Kapacita zariadenia je 170 obyvateľov. 

- Domov dôchodcov a Domov sociálnych služieb – ul. Športovcov 
       Kapacita zariadenia je 70 obyvateľov. 

- Slovenská agentúra sociálnych služieb – Domov dôchodcov, Dukelská štvrť 
      Kapacita zariadenia je 40 obyvateľov. 
• Domov dôchodcov – Domov penzión pre dôchodcov /DD-DPD/ – je v správe mesta 
od 1.7. 2002. Kapacita zariadenia je 170 obyvateľov. DD – DPD je rozpočtovou 
organizáciou na celoročné poskytovanie sociálnej starostlivosti.  
Základné úlohy DD sú zabezpečovať komplexnú starostlivosť predovšetkým pre starých 
občanov, ktorí dosiahli vek rozhodný pre priznanie starobného dôchodku a ktorí pre trvalé 
zmeny zdravotného stavu potrebujú starostlivosť, ktorú im nemôžu zabezpečiť členovia ich 
rodiny ani opatrovateľská služba alebo iné služby sociálnej pomoci a pre starých občanov, 
ktorí toto umiestnenie nevyhnutne potrebujú z iných vážnych dôvodov. 
Poskytuje nevyhnutné služby: stravovanie, bývanie, zaopatrenie, ďalšiu starostlivosť, 
ktorou je poradenstvo, záujmová činnosť, kultúrna činnosť. Poskytuje osobné vybavenie, 
ak sa starostlivosť poskytuje celoročne a občan nemá osobné vybavenie, podporuje účasť 
na spoločenskom živote 
DPD je určený predovšetkým pre starých občanov, ktorí dosiahli vek pre priznanie 
starobného dôchodku a ktorých celkový zdravotný stav je taký, že nepotrebujú 
komplexnú starostlivosť, za predpokladu, že im budú poskytované služby, ktoré  
budú potrebovať vzhľadom na ich vek a zdravotný stav. Do DPD sa prijímajú občania, 
ktorých zdravotný stav a vek umožňuje viesť pomerne samostatný život vo  
vhodných podmienkach a nepotrebujú umiestnenie v zariadení s celoročným 
pobytom a ktorí nie sú sústavne zamestnaní v pracovnom pomere alebo inom obdobnom 
pracovno-právnom vzťahu. V DPD sa poskytuje ubytovanie a základná starostlivosť. 
Počet obyvateľov  k 31.12.2006  - 170, z toho: DPD- 40 a DD – 130 
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Počet žiadostí  o poskytnutie starostlivosti v našom zariadení  k 31.12.2006 je  344. 
Mesačné náklady na jedného obyvateľa za rok 2006 činili  cca  13 214 korún. 
 
Z príležitosti Vianočných sviatkov boli vyčlenené z rozpočtu mesta finančné prostriedky vo 
výške 35 tis. korún na balíčky pre obyvateľov domovov.  
Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa 
bude orientovať na: 

- doplnenie chýbajúcej infraštruktúry sociálnych zariadení, 
- zlepšenie kvality poskytovaných služieb, 
- integrovanie ZŤP občanov do života. 
 

1.12. Kultúra 
 

Predmetom činnosti oddelenia kultúry pri MsÚ Dubnica nad Váhom je organizovanie 
kultúrno-spoločenských, výchovno-vzdelávacích  podujatí, ale i šírenie profesionálneho 
umenia formou sprostredkovania vystúpení. Vystúpenia profesionálnych umelcov, 
hudobných skupín a divadiel sú veľmi vítanou formou kultúrneho vyžitia obyvateľov  
Dubnice nad Váhom. V rámci rozvíjania miestnych tradícií, zvykov a ľudových remesiel 
predstavujeme verejnosti fašiangové a veľkonočné zvyky, zameriavame sa na 
zachovávanie a šírenie ľudových tradícií v rámci rôznych podujatí, ako sú výstavy, 
jarmoky, tvorivé dielne atď. Vo výstavnej miestnosti a vestibule Mestského domu kultúry 
dávame priestor amatérskym a profesionálnym výtvarníkom, fotografom, amatérskym 
združeniam,  žiakom dubnických škôl ako aj zaujímavým výstavám z oblasti histórie, 
geografie, botaniky a športu.  
    Kultúrno- spoločenské podujatia organizujeme v Mestskom dome kultúry, v centrálnej 
mestskej zóne ako aj v Športovej hale a amfiteátri Dutaf Centra.  
    Medzi podujatiami, ktoré pripravujeme, sa vyníma tradičné Dubnické hudobné leto, 
detský karneval, Dubnické fašiangy, séria zvykoslovných podujatí „Veľká noc ide“ ,  
Dubnický slávik, vianočné programy. Sviatkom kultúry je Dubnický folklórny festival 
s medzinárodnou účasťou, ktorého XIV. ročník sa uskutoční v auguste 2007. Cieľom 
festivalu je nielen uchovávať, prezentovať a rozvíjať tradície, ale formou realizácie 
rôznorodých podujatí vtiahnuť do atmosféry aj obyvateľov mesta. Okrem domácich 
folklórnych súborov Vršatec, Mladosť a Prvosienka sa na festivale prezentujú  popredné 
súbory zo Slovenska a zahraničia. 
Úroveň festivalu sa každý rok zvyšuje, pretože sa obohacuje o nové prvky, čo vzbudzuje 
oprávnene záujem všetkých generácií. 
    Širokým spektrom aktivít výchovno-vzdelávacieho charakteru sú jazykové kurzy 
a prednášková činnosť.  
    Okrem klasických kultúrnych podujatí organizuje oddelenie prácu kultúrnej komisie, 
činnosť redakčnej rady Dubnických novín, prevádzku kina, mestskej posilňovne, 
mestského rozhlasu ako aj akcie politického charakteru ako oslavy výročia vzniku SR,  
slovenského národného povstania, oslobodenia mesta a iné.  
    Na pôde nášho mesta v oblasti kultúry operuje množstvo inštitúcií v podobe právnických 
osôb, spoločností, združení atď.(CVČ, ZUŠ, Dutaf Centrum, Domka, Združenie Laura, 
SEV DUB, Keramiklub, FS Vršatec). Vzájomná koordinácia a spolupráca s týmito 
organizáciami vedie ku skvalitneniu a obohateniu kultúrneho života mesta.  
   O pestrosti a bohatosti aktivít oddelenia kultúry svedčia výsledky každoročne 
vykonaného zberu štatistických údajov o kultúrno-osvetovej činnosti , kedy napr. v roku 
2006 oddelenie zrealizovalo 58 podujatí, na ktorých sa zúčastnilo 29606 návštevníkov 
a 167 filmových predstavení s 11027 návštevníkmi.   
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1.13. Hospodárstvo  
 
Mesto Dubnica nad Váhom poskytuje služby a činnosti: 

 
• TSM – technické služby mesta – spoločnosť TSM Dubnica nad Váhom, s.r.o.,  bola 
založená zakladateľskou listinou napísanou 6.12.1999 so základným imaním 200.000.- Sk. 
V spoločnosti sa vystriedalo niekoľko skupín konateľov a riaditeľov spoločnosti.  
Spoločnosť mala k 31.12.2006 celkom 14 zamestnancov.  
Predmet podnikania spoločnosti je predovšetkým zimná a letná údržba vozoviek, cestných 
komunikácií a chodníkov (odhŕňanie snehu, kropenie, zametanie) a služby pre rastlinnú 
výrobu, údržba zelene a ostatné služby pre mesto Dubnica nad Váhom. 
 Cieľom spoločnosti pre rok 2007 je stabilizovanie spoločnosti, zlepšenie 
ekonomických výsledkov,  zastavenie poklesu počtu pracovníkov, zlepšenie strojného 
parku, oprava striech na budovách.  
 
• DUMAT je mestská príspevková organizácia a vykonáva správu mestských bytov na 
území mesta. K 30.04.2007 mesto vlastní už iba 102 bytov. Zostávajúcich približne 72 
bytov tvoria jednoizbové byty na Bratislavskej a Okružnej ulici. Ich obyvatelia sú väčšinou 
slabšie rodiny s nedostatkom finančných prostriedkov, ktoré si nemôžu dovoliť kúpu bytu i 
keď iba za zostatkovú cenu. Zo zostávajúcich bytov je 14 jednoizbových, 13 dvojizbových 
a 2 trojizbové byty. Ceny nájomného sú odlišné podľa rozlohy a veku bytu. 
 V roku 2007 sa pohybujú vo výške: 

• jednoizbové 1180,-Sk/mesiac  
• dvojizbové 1784,-Sk/mesiac  
• trojizbové 6000,-Sk/mesiac 

V meste je tiež bezbariérová bytovka na sídlisku C II o počte 12 bytových jednotiek, kde sú 
2 nájomné byty a 10 bolo predaných do osobného vlastníctva.  
 
V priebehu roka 2006 boli mestskou príspevkovou organizáciou DUMAT vykonané okrem 
bežnej údržby  aj nasledovné práce na zverených objektoch. 
Budova MsÚ 
- výmena plastových okien na celej budove 
- rekonštrukcia WC na II. poschodí 
Mestský dom kultúry 
- vymaľovanie kinosály, vestibulu, I. poschodia 
- výmena plastových okien a dverí na kinosále 
- rekonštrukcia WC na I. poschodí 
- oprava strechy 
- inštalácia bezpečnostnej signalizácie 
Mestská polícia 
- výmena 2 plastových okien 
- maľovanie 
- čistenie kanalizácie 
TJ - Prejta 
- vybudovanie priečky v šatniach 
- oprava elektroinštalácie 
- maľovanie 
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ďalšie  vykonané práce 
- oprava vstupnej brány do mestského parku 
- montáž pódia pred ABC, zhotovenie el. prípojky a osvetlenia 
- rekonštrukcia WC na II. ZŠ, príprava priestorov pre sťahovanie VŠ 
- zhotovenie el. prípojky  a prípojky vody do stajní na CVČ 
- čistenie a oprava kanalizácie, oprava rozvodu vody v Dubničanke 
- príprava miestností v MŠ pri ABC pre potreby DFF  
- pokračovanie budovaní garáží v dielňach DUMAT, m.p.o. 
  
 

 
1.14. Organizačná štruktúra obce  
 
Voľbami dňa 2. 12. 2006 sa začalo nové volebné obdobie 2006 – 2010, ktoré je už piatym 
obdobím od vzniku samosprávy v r. 1990. 
Na 1. slávnostnom ustanovujúcom zasadnutí dňa 28.12.2006 sa konštituovali nové orgány 
mesta a samosprávne zložky pre toto nové 4-ročné obdobie. Primátor mesta a 19 poslancov 
MsZ zložili zákonom predpísaný sľub. 
 
Primátor mesta:   Ing. Jozef Gašparík  
 
Zástupca primátora mesta:  Ing. Jaroslav Šlesár  
 
Prednosta MsÚ:                       Ing. Stanislav Štěrba 
 
Hlavný kontrolór mesta:  Ing. Milan Dohnanský 
 
Mestské zastupiteľstvo – poslanci MsZ: 
Ing., Arch. Marián Antal, Ing. Ľuba Backová, Mária Baginová, Anton Bušík, Juraj 
Červinka, Ing. Vladimír Figel, Ing. František Fusek, MUDr. Stanislava Hofierková, MUDr. 
Ľubica Hořejší, Ing. Anna Chalúpková, MUDr. Jaroslav Kobela, Ing. Anton Koníček, 
RNDr. Karol Korintuš, Bc. Ivan Rajec, Ing. Anton Rebro, Ján Rehák, Ing. Ivan Ševcech, 
Ing. Jaroslav Šlesar, Ing. Bohumil Zlocha. 
 
V MsZ je po voľbách v roku 2006 nasledovné zastúpenie politických strán, hnutí a koalícií: 
koal. SMER, SNS ...........................................10 poslancov ............................................53% 
koal. KDH, SDKÚ-DS, SZ, SF.........................7 poslancov ............................................37% 
koal. ĽS-HZDS, SLNKO, KSS, ANO................ 1 poslanec ..............................................5% 
Nezávislý kandidát.............................................. 1 poslanec ..............................................5% 
 
Orgány mesta: 
Dňa 25. 12. 2006 bola zriadená 6 členná Mestská rada: Ing. Jaroslav Šlesar, Ing. Ľuba 
Backová, Ing. František Fusek, Ing. Ivan Ševcech, MUDr. Jaroslav Kobela, Ján Rehák. 
Ako poradné, iniciatívne a kontrolné orgány bolo zriadených 6 komisií: 

1. Finančná,  regionálnej politiky, koordinácie samosprávnych činností, 
podnikateľská a správy mestských podnikov – predseda Ing. František Fusek 

2. Výstavby, územného plánovania, životného prostredia, poľnohospodárstva, 
lesného a vodného hospodárstva, dopravy – predseda Ing. Ivan Ševcech 

3. Kultúry, školstva, mládeže a telovýchovy – predseda Ing. Vladimír Figel  
4. Sociálnych vecí, zdravotníctva, verejného poriadku – predseda MUDr. Jaroslav 

Kobela 
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5. Verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov – predseda Bc. Ivan 
Rajec 

6. Pre strategický rozvoj mesta – predseda Ing. Bohumil Zlocha 
V mestskej časti Prejta bol zriadený Výbor mestskej časti, ktorý zabezpečuje činnosť pre 
občanov tejto časti mesta. Jeho predsedom je Anton Bušík.  
 
 
 
ORGANIZA ČNÁ SCHÉMA mesta Dubnica nad Váhom 
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2. Rozpočet mesta na rok 2006 a jeho plnenie 
 

Rozpočet mesta – ako harmonogram použitia výdavkov a stanovenia zdrojov ich krytia 
– bol pripravený v súlade s očakávaniami prezentovanými Ministerstvom financií SR 
v rozpočte verejnej správy pre roky 2006 – 2008. Objem očakávaného výberu dane 
z príjmov fyzických osôb nám umožnil naplánovať podiel z tejto dane  pre rok 2006 vo 
výške 121 mil. korún, čo bolo o 18 % viac ako pôvodne plánovaný podiel pre rok 2005. 
    Spolu s ďalšími daňovými príjmami ako sú daň z nehnuteľnosti a nedaňovými príjmami 
tvorili tieto prostriedky základňu. Od ktorej sa mohli odvíjať všetky samosprávne 
a investičné akcie. 
   Rozpočet mesta sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný 
rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) 
a finančné operácie. 
   Rozpočet mesta bol schválený MsZ dňa 13.12.2005 uznesením č.107/2005 a bol 
zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový 
rozpočet ako schodkový. Bol zmenený štyrikrát: 
 

- prvá zmena schválená dňa 25.4.2006  uznesením č. 22/2006 
- druhá zmena schválená dňa 22.8.2006 uznesením č. 56/2006 
- tretia zmena schválená dňa 24.10.2006 uznesením č. 86/2006 
- štvrtá zmena schválená dňa 12.12.2006 uznesením č. 95/2006 

Po poslednej zmene bo rozpočet nasledovný: 
     
 
Upravený rozpočet obce k 31.12.2006 v tis. Sk : 

 
 
 
 
 

z toho :  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Príjmy celkom 326 092 
Výdavky celkom 326 092 
Hospodárenie obce - schodok            0 

Bežné príjmy 279 892 
Bežné výdavky 253 594 
Prebytok bežného rozpočtu   26 678 

Kapitálové príjmy  16 000 
Kapitálové výdavky  66 218 
Schodok kapitálového rozpočtu -50 218 

Príjmové finančné operácie 30 200 
Výdavkové finančné operácie   6 660 
Hospodárenie z fin. operácií 23 540 
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2.1. Plnenie príjmov za rok 2006 
 

2.1.1 Bežné príjmy 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Plnenie rozpočtu bežných príjmov obce a rozpočtových organizácií 

 
 

Hl. kateg. 
 

 
Text 

Upravený 
rozpočet 2006 

(v tis. Sk) 

Skutočnosť 
2006 

(v tis. Sk) 

 
% 

 Príjmy celkom    

100 Daňové príjmy 185 970 186 930 100,52 

200 Nedaňové príjmy  11 411   12 656 110,91 

310 Granty a transfery  82 511   82 038   99,43 

 
Daňové príjmy tvoria najstabilnejšiu a najvýznamnejšiu zložku príjmov bežného rozpočtu. 
Najväčší podiel na náraste daňových príjmov má výnos dane z príjmov fyzických osôb 
poukázanej zo štátu, tzv. podielová daň zo štátneho rozpočtu. Nárast v rozpočte na rok 
2006 v konečnej podobe oproti rozpočtu z  roku 2005 bol celkove vyšší  o 30 492 tis. 
korún. Na základe uvedeného nárastu došlo počas roka 2006 k 4 zmenám rozpočtu. Podiel 
tejto dane na daňových príjmoch celkom je 72,3 % a daňové príjmy tvoria 
v rozpočtovaných príjmoch bežného rozpočtu 67,1 %. Výnos dane je stanovený zákonom 
č. 564/2004 Z.z o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy v znení 
zákona č.171/2005 Z.z. Daňové príjmy boli v úhrne naplnené na 100,52 % plánovaného 
rozpočtu. 
Z nedaňových príjmov na  130 % sa naplnil rozpočet v položke administratívnych 
poplatkov. Ide o poplatky za prenájom zariadení, poplatky na matrike, oddelení výstavby 
a a oddelení životného prostredia, kde ide o poplatky správne, za separovaný zber 
a znečisťovanie ovzdušia.  
Kategória  ostatných nedaňových príjmov bola splnená na 112 % a zahŕňa výťažky 
z lotérií, úroky z vkladov, poplatky za porušovanie predpisov, príjem za opatrovateľskú 
službu, poplatky v mestskej knižnici, separovaný zber a znečisťovanie ovzdušia, atď.  
Poplatok za udelenie individuálnej licencie na prevádzkovanie hazardných hier 
prostredníctvom výherných prístrojov platí právnická osoba, ktorá prístroje umiestnila 
a prevádzkuje ich v zmysle zákona č.171/2005 Z. z o hazardných hrách. Sadzba poplatku 
za sprevádzkovanie výherného hracieho prístroja podľa zákona 145/1995 Zb. o správnych 
poplatkoch je vo výške 40 tis. korún za každý výherný hrací prístroj za obdobie 1 roka. 
Príjmy z vlastníctva majetku neboli naplnené hlavne v položke dividendy, kde skutočnosť 
dosiahla  plnenie len na 5,9%. Mesto obdržalo dividendy len zo spoločnosti DCa THERM, 
a. s., a to 59 tis. korún.. Spoločnosť Stredné Považie a.s. v minulom roku nevyplatila žiadne 

Príjmy celkom ( v tis. Sk ) 

Schválený rozpočet 286 617 

Upravený rozpočet 279 892 

Skutočnosť k 31.12.2006 293 815 

% plnenia k upravenému rozpočtu             104,97 
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– uvažované s 1 mil. korún. Dosiahnuté príjmy z vlastníctva sú za prenájom budov 
a pozemkov 1 245 tisíc a bezpečnostného systému mestskej polície 429 tisíc korún.  
 
 
Podstatnú časť príjmov tvoria granty a transfery zo štátu (viď tabuľka bežných príjmov). 
Prehľad o nich poskytuje nižšie uvedená tabuľka. 
Transféry a granty  (údaje v tis. Sk)       
                
    Rozpočet   Skutočnosť   Rozdiel Plnenie  
              v % 
Kapitola školstvo               
 56 979      57 984   1 005 101,76 
Kapitola domov 
dôchodcov DPD   

                  17 213   
                 

                     17 919 
                         706 

                
104,10 

Ostatné kapitoly           

  8 319  6 135   -2 184 73,75 

        

SPOLU  82 511  82 038   -473 99,43 

 
Prekročenie prvých dvoch kapitol v kategórii transferov a grantov bolo použité na 
prevádzku škôl a domova dôchodcov. V kategórii ostatných kapitol boli v bežnom rozpočte 
zahrnuté ako príjem i granty a transféry, ktoré svojím zaradením patria do kapitálových 
príjmov. Jednalo sa o grant z FNM (elektrárne) vo výške 1 160 tisíc korún, určený na 
dokončenie investícií, ďalej o grant vo výške 900 tisíc korún určený na osvetlenie LŠ, 100 
tisícový grant na rekonštrukciu kaštieľa a 3 700 tisíc korún – prostriedky z EÚ na 
prefinancovanie projektu na pešiu zónu, ktoré v skutočnej výške 3 393 tisíc v správnom 
klasifikovaní sú účtované ako mimorozpočtové príjmy. Nad  plánovaný príjem bol  grant 
na kultúru, a to  355 tisíc korún na kultúrne poukazy a na prefinancovanie nákladov 
spojených s voľbami v roku 2006  1 179 tisíc korún. 
 
 

2.1.2 Kapitálové príjmy 
 
Príjmy celkom ( v tis. Sk ) 

Schválený rozpočet 50 290 

Upravený rozpočet 16 000 

Skutočnosť k 31.12.2006 16 481 

% plnenia k upravenému rozpočtu          103,00 

 
 

Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov obce a rozpočtových organizácií 

 

 
Kategória 

 
Text 

Upravený 
rozpočet 2006 

(v tis. Sk) 

Skutočnosť 
2006 

(v tis. Sk) 

 
% 

 Príjmy celkom 16 000 16 481 103,00 
230 Kapitálové príjmy 15 000 15 081 100,54 
320 Kapitálové granty a transfery  1 000   1 400 140,00 
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Kapitálové príjmy boli naplnené na  na 103,00 %. Prenikavé nesplnenie je u združených 
prostriedkov, nakoľko spoločnosť ARKADIA s.r.o Dubnica nad Váhom poukázala mestu 
združené prostriedky až začiatkom roku 2007. Prekročená bola položka u správy majetku 
za odpredaj bytov o 1 164 tis. korún a predaj pozemkov o 217 tisíc korún. Poskytnuté 
granty vyššie ako rozpočtované sa týkali grantu na vybavenie DD DPD, s ktorými  
v rozpočte uvažované nebolo. 

 
 
2.1.3 Príjmové finančné operácie 

 
Príjmy celkom ( v tis. Sk ) 

Schválený rozpočet                                  200 

Upravený rozpočet                                  30 200 

Skutočnosť k 31.12.2006                              11 930 

% plnenia k upravenému rozpočtu 74,81 

 
 
Na rok 2006 sa predpokladal celkový príjem 30 200 tisíc korún, a to najmä  zostatok z roku 
2005 vo výške 23 000 tis. korún, 7 000 tisíc korún za predaj akcií vodární a 200 tisíc 
splátka pôžičky od Slovenskej agentúry sociálnych služieb, n. o., Dubnica nad Váhom, 
poskytnutej na čiastočnú úhradu projektovej dokumentácie na rekonštrukciu MŠ 
Gagarinova. V skutočnosti bol príjem dosiahnutý z finančných operácií vo výške 22 593 
tisíc korún a obsahoval 10 663 tisíc korún zostatku z roku 2005 a 11 930 tisíc korún 
finančné prostriedky za predaj akcií nasledovne: Severoslovenským vodárňam 
a kanalizáciám, a.s. akcie v hodnote 4 404 tis. korún, Turčianskej vodárenskej spoločnosti, 
a.s., akcie v hodnote 4 566 tis. korún a Liptovskej vodárenskej spoločnosti, a.s., akcie 
v hodnote 2 960 tis. korún.  SASS, n.o., požiadala o predĺženie termínu splatnosti pôžičky, 
nakoľko z MPSVaR neobdržali prisľúbenú dotáciu.  
 

 
Plnenie rozpočtu príjmových finančných operácií obce 

 
Hlavná  

Kategória 
 

Text 
Upravený 

rozpočet 2006 
(v tis. Sk) 

Skutočnosť 
2006 

(v tis. Sk) 

 
% 

 Príjmy celkom    
400 Príjmy z transakcií s FA a FP 30 200 11 930     40,00 
500 Prijaté úvery, pôžičky a NFV          0          0 0 
 
 
 
     Rozpočtové organizácie:  

- školy a školské zariadenia dosiahli vlastné príjmy vo výške         3 570 tis. Sk 
- domov dôchodcov dosiahol vlastné príjmy vo výške                      8 620 tis. Sk 

 
Spolu rozpočtové organizácie dosiahli vlastné príjmy vo výške 12 190 tisíc korún, ktoré 
v priebehu roku  aj použili na pokrytie vlastných výdavkov.  
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2.2. Plnenie výdavkov za rok 2006 
 

2.2.1 Bežné výdavky 
 
Výdavky celkom ( v tis. Sk ) 

Schválený rozpočet 244 892 

Upravený rozpočet 253 214 

Skutočnosť k 31.12.2006 267 234 

% plnenia k upravenému rozpočtu 105,54 

 
 

Plnenie rozpočtu bežných výdavkov obce a rozpočtových organizácií 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bežný rozpočet výdavkov v sume 253 214 tis. korún  bol plnený na 105,54 % čo 

predstavuje jeho vyššie čerpanie o  sumu 14 020 tis. korún. Najväčšie prekročenie je vo 
výdavkoch financovaných z vlastných príjmov, pretože vlastné príjmy neboli vôbec 
rozpočtované. Jedná sa o príjmy, resp. výdavky rozpočtových organizácií (školy)  a DD 
DPD, ktoré tieto príjmy získali vlastnou činnosťou a použili ich podľa vlastného uváženia, 
samozrejme v súlade s právnymi predpismi. U dotácií pre školy  im pridelené dotácie boli 
vyššie ako plánované, a to jednak zo štátneho rozpočtu (o 1 005 tis. korún), ako i zo strany 
mesta, a to až o 3 571 tisíc korún, čo nezohľadnila ani posledná zmena rozpočtu mesta 
 

2.2.2 Kapitálové výdavky 
 
Výdavky celkom ( v tis. Sk ) 

  

Schválený rozpočet 50 290 

Upravený rozpočet 66 218 

Skutočnosť k 31.12.2006 61 485 

% plnenia k upravenému rozpočtu 92,85 

 
Kategória 

 
Text 

Upravený 
rozpočet 

2006 
(v tis. Sk) 

Skutočnosť 
2006 

(v tis. Sk) 

 
% 

 Bežné výdavky celkom 253 214 267 234 105,54 
     
610 Mzdy, platy, služobné príjmy ... 30 000 29 019 96,73 

620 Poist. a príspevok do poisťovní 11 016 10 206 92,65 

630 Tovary a služby 66 429       65 707 98,91 

640 Bežné transfery 20 864 20 645 98,95 

650 Splácanie úrokov a popl. z úverov   3 733   3 719 99,62 

 Dotácie pre školy a Penzión 121 172 125 748 103,78 

 Výdavky z vlastných príjmov x 12 190 x 
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Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov obce a rozpočtových organizácií 

 
 

Kategória 
 

Text 
Upravený 
rozpočet 

2006 
(v tis. Sk) 

Skutočnosť 
2006 

(v tis. Sk) 

 
% 

     
700 Výdavky za obec celkom    
711 Nákup pozemkov 3 300 3 706 112,30 

711 Nákup programového vybavenia   500   395 79,00 

712 Nákup budov       50 x 

713 Nákup strojov a zariadení 4 630 4 045 87,36 

713 Nákup osobného auta   150   142 94,67 

716 Projektová dokumentácia 7 664 4 663 60,84 

717 Realizácia nových stavieb      39 505      39 909 101,02 

717 Rekonštrukcie 4 986 3 994 80,10 

717 Stavebné úpravy 5 293 4 391 82,96 

 
 

719 Združené prostriedky   190   190 100,00 

 
Kapitálové výdavky boli čerpané na 92,85 % s relatívnou úsporou  4 733 tisíc korún. 
Podstatná časť výdavkov v tejto časti - až 84,4 %  bola preinvestovaná oddelením 
výstavby, či už to bolo na projektovú dokumentáciu, realizáciou nových stavieb alebo 
rekonštrukciu stavieb. Uvedená úspora je relatívna preto, že v skutočnosti práce, resp. 
dokumentácia zabezpečená bola, no na jej úhradu bol použitý grant z EU PHARE v sume 
3 393 tisíc korún. Išlo o projekt na centrálnu mestskú zónu a je zúčtovaný ako 
mimorozpočtový príjem. 
Na oddelení vnútornej správy boli kapitálové výdavky použité na nákup programového 
vybavenia, servera. 
Oddelenie mestskej polície naplnil rozpočet kapitálových výdavkov nákupom kamerového 
systému a  nového osobného auta. 
Oddelenie životného prostredia zabezpečilo výstavbu a rekonštrukciu detských ihrísk 
v objeme 877 tis. korún, realizáciou sadových úprav na cintorínoch v Dubnici nad Váhom 
a Prejte v sume 2 135 tis. korún ako i rekonštrukciou parku J. B. Magina v sume 1 060 tis. 
korún. 
Správa majetku kapitálové výdavky využila na nákup sedačiek na LŠ 1 244 tis. korún, 
zdravotníckych prístrojov 170 tis. korún a prenosného ozvučovacieho  systému za 32 tis. 
korún. 
 

2.2.3 Výdavkové finančné operácie – splátka úveru 
 

Výdavky celkom ( v tis. Sk ) 

Schválený rozpočet 6 660 

Upravený rozpočet 6 660 

Skutočnosť k 31.12.2006 6 660 

% plnenia k upravenému rozpočtu 100,00 
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Ako výdavky v tejto časti rozpočtu boli plánované splátky úveru, ktorý bol mestu 
poskytnutý v roku 2004 z Dexia banky Slovensko vo výške 67 111 tisíc korún a jeho 
splácanie je naplánované až do roku 2015. Ročne mesto spláca 6 660 tisíc, čo bolo zahrnuté 
v rozpočte a v skutočnosti  naplnené na 100 %. 
 
 
2.3. Plán rozpočtu na roky 2007 - 2009  
 

2.3.1 Príjmy celkom (bežné + kapitálové) 
 
 Skutočnosť 

k 31.12.2006 
Plán na rok 

2007 
Plán na rok 

2008 
Plán na rok 

2009 
Príjmy celkom 310 296 325 816 321 730 327 217 
z toho :     
Bežné príjmy 293 815 301 540 308 908 321 945 
Kapitálové príjmy   16 481   24 276   12 822     5 272 
Finančné príjmy   11 930   12 000   14 000   10 000 
 

 
2.3.2 Výdavky celkom (bežné + kapitálové) 

 
 Skutočnosť 

k 31.12.2006 
Plán na  rok 

2007 
Plán na  rok 

2008 
Plán na  rok 

2009 
Výdavky celkom 328 719 331 156 329 070 330 557 
z toho :     
Bežné výdavky 267 234 268 464 270 918 279 164 
Kapitálové výdavky   61 485   62 692   58 152   51 393 
Finančné výdavky      6 660     6 660     6 660     6 660 
 
 
 
 
 
 

3. Hospodárenie obce za rok 2006 v Sk 
 
Celkové príjmy:       217: 322 226 314,10  - 11 930 153,00 (fin.operácie) = 310 296 161,10  
Celkové výdavky:    218: 335 830 695,99  -   6 660 000,00 (fin.operácie) = 329 170 695,99   
                                                                                                                       
 Rozdiel príjmov a výdavkov:                                                                      - 18 874 534,89  
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4. Bilancia aktív a pasív  v tis. Sk 
 
4.1. A K T Í V A  

 
Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2005 

Skutočnosť 

k 31.12.2006 

Neobežný majetok spolu 804 788 823 667 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok     1 448    1 625 

Dlhodobý hmotný majetok 661 910 680 637 

Dlhodobý finančný majetok 141 430 141 405 

Obežný majetok spolu   60 372  42 777 

z toho :   

Zásoby         39       36 

Pohľadávky  30 767 25 922 

Finančný majetok 29 556 16 819 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. x x 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. x x 

Prechodné účty aktív x x 

Majetok spolu 865 160 866 444 

 

4.2. P A S Í V A 
 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2005 

Skutočnosť 

k  31.12.2006 

Vlastné zdroje krytia majetku 797 851 805 234 

z toho :   

Fondy účtovnej jednotky 806 649 828 828 

Výsledok hospodárenia  -10 798 -23 594 

Záväzky 67 309 61 210 

z toho :   

Dlhodobé záväzky        70     112 

Krátkodobé záväzky    5 678  6 197 

Bankové úvery a ostatné prij. výpomoci  61 561 54 901 

Prechodné účty pasív   

Vlastné zdroje krytia majetku  

a záväzky  spolu 

865 160 866 444 
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5. Vývoj pohľadávok a záväzkov  v tis. Sk 
 
5.1. Pohľadávky  
 
Pohľadávky  Rok 2005 Rok 2006 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   14 484 10 749 

Pohľadávky po lehote splatnosti   16 283 14 904 

Pohľadávky premlčané                  x x 

Pohľadávky v priebehu roka odpísané x      269 

 
5.2. Záväzky 
 
Záväzky Rok 2005 Rok 2006 

Záväzky do lehoty splatnosti         4 450                          5 929 

Záväzky po lehote splatnosti   1 298     380 

Bankové úvery 61 561 54 901 

Záväzky z  lízingu   x x 
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6. Ostatné  dôležité informácie  
 
6.1. Prijaté granty a transfery  
 
V roku 2006 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 
prostriedkov v Sk  

Študenti Peňažný dar MtF STÚ Trnava 274 400,00 

 MK SR Kultúrne poukazy 355 090,00 

 MK SR Dubnický folklórny festival 150 000,00 

 MK SR Nákup kníh  30 000,00 

 TSK Dubnický folklórny festival  50 000,00 

 MF SR Nákup majetku – Penzión 400 000,00 

 MF SR Dokončenie LŠ                 400 000,00 

 Úrad vlády Rekonštrukcia kaštieľa                 100 000,00 

 MK SR Rekonštrukcia kaštieľa 500 000,00 

 SFZ Dokončenie LŠ 1 000 000,00 

 Transfer Správa MsÚ  2 841 898,64 

 Transfer Matrika 273 000,00 

Transfer Recyklačný fond 175 470,00 

Transfer Cestná doprava 34 338,70 

Transfer  VPP 287 647,00  

Transfer  Školstvo 57 983 887,00 

Transfer Školský úrad 664 000,00 

Transfer  Penzión 17 919 000,00 

PHARE Centrálna pešia zóna – projekt. dokument. 3 393 367,40 

 

Popis najvýznamnejších grantov a transferov: 

- dokončenie LŠ mohlo byť uskutočnené aj vďaka grantu z Slovenského futbalového 
zväzu a s  prispením ministerstva financií 

- transfer pre školstvo bol navýšený  o cca 1 005 tis.korún oproti rozpočtu 
-  z príspevku  PHARE bola uhradená spracovaná projektová dokumentácia  na     
riešenie centrálnej mestskej zóny 
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6.2. Poskytnuté dotácie  
 
V roku 2006 mesto poskytlo zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 2/2005   o 
poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta:  
 
Prijímateľ 
dotácie 

Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 
 prostriedkov v Sk 

FS Vršatec Príspevok na činnosť 700 000,00 

Šport.oddiely Príspevok na činnosť športových oddielov 2 830 000,00 

Neziskové org. Príspevok na činnosť 2 262 758,00 

 
 
6.3. Významné investičné akcie v roku 2006 
 
Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2006: 

- dokončenie osvetlenia LŠ v celkovej investícii 20 798 tis. korún 
- centrálna pešia zóna 4 287 tis. korún 
- cintorín v Dubnici nad Váhom 2 088 tis. korún 
- technická infraštruktúra Háje II. kv. IBV a HBV 8 238 tis. korún 
- rekonštrukcia kaštieľa 2 041 tis. korún 

 
 
6.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
 
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- preinvestovanie na Háje II. kv. 21 031tis. korún 
- pešia zóna Nám. sv. Jakuba 3 000 tis. korún 
- rekonštrukcia kaštieľa 3 000 tis. korún 
- úprava MK a chodníkov 
 
 

6.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  
 
Mesto  po skončení účtovného obdobia nezaznamenalo žiadnu udalosť osobitného 
významu.  
 
 
 
 
V Dubnici nad Váhom, jún 2007 


